
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 2 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 981 del 19/05/2022 

REGISTRO GENERALE N. 981 del 19/05/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 99 del 17/05/2022 
PROPOSTA N. 1263 del 17/05/2022 

 
OGGETTO: Referendum del 12 giugno 2022. Servizio di supporto tecnico cooperativa Satic di Sulmona 

 

CONSIDERATO che con  provvedimento del Sindaco n. 16 del 06.05.2020, è stato conferito alla 

sottoscritta l’incarico di funzioni dirigenziali della 2° Ripartizione così come strutturata ai sensi 

della deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 30.04.2020 come modificata ed integrata dalla 

successiva deliberazione giuntale n. 69 del 6.05.2020 e comprendente Servizio Gare e Contratti e 

CUC; Servizi Demografici; Servizi Statistici e Protocollo; Servizio Trasporti; Servizio Farmacia 

Comunale; Controllo di Gestione;  

 

RAVVISATA la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 

 

VISTI gli artt. 97 e 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 

con D.Lgs. n. 267/00; 

 

DATO  ATTO che, con Decreto del Presidente della Repubblica del 6 aprile 2022, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 82 del 7 aprile 2022, sono stati indetti 5 referendum popolari 

abrogativi che si svolgeranno il 12 giugno 2022, concernenti: 

1) Abrogazione del Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto 

di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti 

non colposi. 

2) Limitazione delle misure cautelari: abrogazione dell'ultimo inciso dell'art. 274, comma 1, 

lettera c), codice di procedura penale, in materia di misure cautelari e, segnatamente, di esigenze 

cautelari, nel processo penale. 

3) Separazione delle funzioni dei magistrati. Abrogazione delle norme in materia di 

ordinamento giudiziario che consentono il passaggio dalle funzioni giudicanti a quelle requirenti e 

viceversa nella carriera dei magistrati. 

4) Partecipazione dei membri laici a tutte le deliberazioni del Consiglio direttivo della 

Corte di cassazione e dei Consigli giudiziari. Abrogazione di norme in materia di composizione del 

Consiglio direttivo della Corte di cassazione e dei Consigli giudiziari e delle competenze dei 

membri laici che ne fanno parte. 

5) Abrogazione di norme in materia di elezioni dei componenti togati del Consiglio 

superiore della magistratura. 

 

TENUTO CONTO della legge elettorale, delle istruzioni ministeriali e delle istruzioni prefettizie 

pervenute; 

 

PRESO ATTO che in virtù della normativa vigente le spese riferite alla consultazione sono a carico 

dell'Ente per conto del quale si svolge il procedimento elettorale; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 981 del 19/05/2022 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

DATO ATTO che si rende necessario per l’amministrazione comunale, assicurare il corretto esito 

delle attività inerenti il procedimento elettorale, tramite le prestazioni di una adeguata assistenza e 

supporto tecnico-informatico per l’intero periodo elettorale ed ininterrottamente durante le 

operazioni di scrutinio:  

a) Attività per inserimento e trasmissione dati su piattaforma informatica, durante ed al termine 

delle operazioni di voto;  

b) Fornitura di apparecchiatura tecnica hardware e software atta a garantire e velocizzare i 

collegamenti internet; 

c) Servizio di reperibilità per problematiche tecnico-informatiche per l'intero periodo 

elettorale;  

d) Servizio di creazione programma informatico per elaborazione dati elettorali e pre-elettorali; 

e) Messa in sicurezza e ripristino dei collegamenti informatici dei locali adibiti a seggio 

elettorale; 

 

RISCONTRATA la necessità di ricorrere a prestazioni di servizio esterne alla struttura comunale, in 

quanto prestazioni non attuabili facendo ricorso al personale dipendente comunale;   

     

RISCONTRATO che la Coop. S.A.T.I.C.  a.r.l., è affidataria dei servizi di assistenza tecnica del 

sistema informatico comunale, ma che in tale affidamento non rientrano le attività innanzi 

sintetizzate,  negli orari e nelle modalità richieste; 

 

CONSIDERATO che la Coop. S.A.T.I.C.  a.r.l., opportunamente contattata, ha dato la disponibilità 

per il lavoro di supporto richiesto per le prossime consultazioni elettorali, come da nota acclarata in 

protocollo al n. 18522 del 05/05/2022 in modo da garantire nell’ambito dei servizi sopra indicati le 

attività già menzionate e necessarie al buon andamento delle operazioni elettorali per una spesa 

complessiva di € 2.500,00 Iva esclusa; 

 

RICHIAMATA la legge 7 agosto 2012 n.135 con la quale è stato convertito il D.L. 6 luglio 2012 n. 

95 recante ulteriori disposizioni relativamente agli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa; 

CONSIDERATO, altresì, che trattasi di forniture e prestazioni di importo inferiore a € 40.000,00 e 

pertanto trova applicazione l’art. 36 comma 2 lett.a del D. Lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC 

n. 4 che prevede l’affidamento di lavori, servizi e forniture per importo inferiore a € 40.000,00 

mediante affidamento diretto adeguatamente motivato anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 contenente misure per i Comuni per la semplificazione e 

l’innovazione digitale, convertito con L. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 del D.L. 

n. 77/2021 e convertito in L. n. 108/2021, che amplia fino al 30/06/2023 la soglia per l’affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 981 del 19/05/2022 

ACCERTATO che la tipologia di servizio richiesto non rientra tra le categorie merceologiche 

presenti sul Mepa e che non sono attive, alla data odierna, convenzioni stipulate da CONSIP aventi 

ad oggetto l’acquisto in argomento; 

 

VALUTATO, altresì,  che il ricorso ad altri operatori non consentirebbe di ottenere risultati ottimali 

sia in termini di tempo, di risultato e di risorse in quanto: 

 la specificità delle prestazioni richiede la conoscenza del sistema informativo del Comune di 

Sulmona pertanto la modalità di gestione delle banche dati elettorali e gestione complessiva 

della rete comunale renderebbe problematico l’operare di altri soggetti operanti nel settore; 

 la sostituzione o la fornitura del materiale informatico accessorio (toner o cartucce di 

inchiostro) sulle singole postazioni di lavoro o gli interventi immediati sul server comunale 

anche in orari non prestabiliti in considerazione dello svolgimento delle operazioni di 

spoglio delle schede elettorali e sulla base di esigenze contingenti non prevedibili comporta 

che la conoscenza delle strutture e delle dotazioni possa ottimizzare i tempi della 

prestazione. 

 la formazione di un nuovo soggetto sulle modalità di gestione dei dati tecnici, statistici ed 

anagrafici con i relativi obblighi di condotta e di riservatezza appesantirebbe ed 

aggraverebbe l’efficacia e la tempestività delle attività. 

 

 RICHIAMATI: 

 l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede che si possa procedere “per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 €, mediante affidamento diretto;  

 l’art. 1, comma 512 della Legge di Stabilità 2016 che impone per gli acquisti di beni e 

servizi informatici e di connettività un diverso regime, in quanto la recente normativa, 

considerandoli una speciale categoria merceologica a cui vengono destinate specifiche 

disposizioni di legge, impone, senza alcuna distinzione di valore, il ricorso alle convenzioni 

Consip o al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

DATO ATTO di aver espletato la procedura per acquisire il Codice Identificativo di GARA (CIG) 

n. Z60367143C; 

CHE ai sensi dell’art. 16 bis comma 10 della Legge 2/2009 e succ. modifiche ed integrazioni, si è 

proceduto alla verifica del documento di regolarità   contributiva (DURC); 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione di C.C. n. 34 del 26/04/2021 “Approvazione Bilancio di previsione finanziario 

2021-2023 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”;  

 la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 recante: “Piano della Performance 2021/2023”;  

 la deliberazione di G.C. n.109 del 20/05/2021 recante. “Adozione seconda variazione al 

programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021;  

 la deliberazione di C.C. n. 66 del 18.08.2021 “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia 

degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 

267/2000”; 

 la deliberazione di C.C. n. 87 del 30.11.2021 “recante “Salvaguardia degli equilibri per 

l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 193 e 175, comma 3  del d.lgs. n. 267/2000”; 

 la deliberazione di C.C. n. 90 del 29/12/2021 di approvazione del bilancio consolidato relativo 

all’esercizio 2020; 

 il bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2022 esercizio provvisorio; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 981 del 19/05/2022 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il Decreto del Ministero dell’interno del 24/12/2021 con cui il termine di approvazione del 

Bilancio pluriennale di previsione degli Enti Locali 2022/2024 è stato prorogato al 31/03/2022; 

- la l. 25/02/2022 n. 15 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 

dicembre 2021, n. 228, recante disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”, con cui il 

termine di approvazione del bilancio di previsione è stato differito al 31/05/2022; 

 

RILEVATO  che fino all’approvazione del bilancio annuale di previsione 2022-2023-2024 ed entro 

il termine succitato, è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi 

dell’art. 163, comma 1 e comma 3 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi; 

 EVIDENZIATO come in esercizio provvisorio ai sensi del succitato art. 163, comma 1, gli enti 

gestiscano gli stanziamenti competenza negli importi previsti nell’ultimo bilancio approvato per 

l’esercizio cui si riferisce la gestione e, nello specifico, con riferimento agli stanziamenti 

dell’esercizio 2022 del bilancio finanziario di previsione 2021-2022-2023; 

 EVIDENZIATO , altresì, come: 

 - ai sensi del comma 3 dell’art. 163 del D.lgs. 267/2000, nel corso dell’esercizio provvisorio, gli 

enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, 

lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza;  

- ai sensi del comma 5, nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 

mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, le spese di cui 

al succitato comma 3 per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate 

negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione 

delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

contratti; 

RISCONTRATO che il presente impegno di spesa non è soggetto all’obbligo dei dodicesimi in 

quanto si circostanzia una spesa necessaria a far fronte ad un obbligo di legge caratterizzato da una 

tempistica prevista dalla normativa elettorale; 

 

RISCONTRATO dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art.6 bis della L. 241/90, degli artt.6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art.7 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 981 del 19/05/2022 

 

 

DETERMINA 

 

di affidare, alla Coop. S.A.T.I.C.  a.r.l., i seguenti servizi:  

a) Attività per inserimento e trasmissione dati su piattaforma informatica, durante ed al termine 

delle operazioni di voto;  

b) Fornitura di apparecchiatura tecnica hardware e software atta a garantire e velocizzare i 

collegamenti internet; 

c) Servizio di reperibilità per problematiche tecnico-informatiche per l'intero periodo 

elettorale;  

d) Servizio di creazione programma informatico per elaborazione dati elettorali e pre-elettorali; 

e) Messa in sicurezza e ripristino dei collegamenti informatici dei locali adibiti a seggio 

elettorale; 

 

di stabilire in € 2.500,00 oltre I.V.A. al 22%, il prezzo da corrispondere alla Coop. S.A.T.I.C.  a.r.l., 

di Sulmona, per le operazioni di supporto informatico al procedimento elettorale di domenica 12 

giugno 2022 

 

di impegnare la complessiva somma di € 3.050,00  Iva inclusa  sul capitolo di spesa n. 230/1 del 

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023 – annualità 2022   

Capitolo/Art. 230/1 
Descrizion

e  Spese per le elezioni amministrative - servizi  

Missione  

Programm

a  Titolo Macroaggregato 

Piano dei 

Conti CIG 

01 07 1 03 1.03.02.99.004 Z60367143C 

Creditore Coop. S.A.T.I.C.  a.r.l., di Sulmona 

Causale Attività di supporto informatico procedimento elettorale 

Importo  3.050,00      

 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica;  

 

di disporre che la ditta fornitrice, assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i, dichiarando espressamente che il mancato utilizzo 

del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti di incasso o pagamento idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai 

sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della citata L. 136/2010; 

 

di dare atto che il presente atto ha valore negoziale, quindi contrattuale e che il relativo 

perfezionamento avverrà con l'accettazione da parte della ditta incaricata 

 

di liquidare la somma in oggetto con successivo e separato provvedimento, previa acquisizione 

della relativa documentazione fiscale e di attestazione di regolarità del servizio. 

 

di dare atto che i servizi indicati in precedenza saranno eseguiti dalla ditta alla Coop. S.A.T.I.C.  

a.r.l., concordandoli di volta in volta con l’Ufficio Elettorale del Comune di Sulmona; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 981 del 19/05/2022 

di far salvo ogni altro provvedimento che dovesse rendersi necessario nel corso delle operazioni, al 

fine di garantire il migliore e più regolare assolvimento dei servizi. 

 

Di provvedere alla pubblicità delle informazioni di cui alla L. 190/2012, art. 1 - commi 16 lettera b) 

e 32 -, e al D.Lgs. 33/2013, art. 23, sul sito internet istituzionale. 

 

 

Resp. del Procedimento 

Dott. Giulio De Santis  

 

 

 

Il Dirigente 

                                                                                   Dott. ssa Filomena Sorrentino 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1263 del 17/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa  FILOMENA SORRENTINO in data 

17/05/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1263 del 17/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 230 476 1 01 07 1 03 1.03.02.99.004 
Altre spese per consultazioni 

elettorali dell'ente 
3.050,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 19/05/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1368 

Il 19/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 981 del 19/05/2022 con oggetto: 

Referendum del 12 giugno 2022. Servizio di supporto tecnico cooperativa Satic di Sulmona 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 981 del 19/05/2022 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 19/05/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


